parole amorevole, generale et grate et dandoli il presente suo, si chel cognosci nuj fare existimatione de la persona sua; visitando similiter quelli altri signori et grandi che intenderaj convenirse.

Expedito de Alexandria, te ne anderaj al signor Soldan al Cayro per quella via et cum quella compagnia et segura scorta che, juxta il solito, ti sera ordinata.

Al qual signor quando te sera statuito il giorno de la audientia, te conferiraj solennemente et appresenteraj a sua Cel^{ne} sotto fede de lettere nostre credentiali, saluteraj et visiteraj quella cum dolce et humanissime parole in nome de la Sig^{ria} nostra, congratulandoti de la bena valitudine, prosperità et fælici successj suj cum farli tute quelle piu efficace, generale offerte, et amorevole, et affectuose demonstratione che a te sera possibile, mandandoli li presenti suj ordinamente a loco et tempo, cum gravità et decoro : recommandandoli le cose et mercadanti de la natione nostra secundo che de la circumspectione et virtu tua grandamente se confidamo saperaj ben fare. Non venendo ad altre particolarità in la prima audientia publica, come è il solito, ma reservandoti in una altra da esserti deputada per sua Sig^{ria} ad exponere quanto qui inferius te dizemo. Ma ben in questa prima te forceraj cum la consueta dexterità del inzegno tuo lassare il signore Soldan ben disposto de nuj, et maxime per

li assistenti in publico. Il che non potra nisi conferir molto ad quello li haraj ad se ferir più ultra. Facto questo, visiteraj (se le te sera permesso et si intenderaj cussi esser grato al signor Soldan) la signora Soldanessa, dandoli li presenti sui et quelli altri admiragli et signori, juxta solitum, cum li doni che per cadauno haj havuti.

Ne la secunda audientia del signor Soldan, dapoi facta breve commemoratione de le salutatione, et altre parole solite, dirsi ne le primi congressi toraj principio de la expositione tua da excusar la Signoria nostra cum ogni modesta forma de haver differito alquanto el mandar del ambassador a la Ex^{tia} sua, allegandoli esser in causa j grandissimi travagli che habiamo havuti, za tre anni, per la perfidia del Re de Franza, el qual essendo nostro colligato et per anni diese che stessem in liga, havendori cevuto da nuj infiniti beneficij, transportato da immoderato appetito de dominar, non hebbe respecto de rumperne la fede datane, promissione et obligatione sue, et ligarse cum altri principi contra la Signoria nostra, tenendo per certo cum tal mezo poterne batter et ampliar il stato suo; et benche a confessar il vero, habiamo patiti danni assaj, nientedimeno, cum il Divino auxilio, se habiamo talmente difesi, che le cose nostre al presente sono redutte in boni termini, et speramo che ogni di serano in migliori; et chi a desiderato il mal nostro sentira il proprio cum la

Divina justitia, perche come scrivessemo li giorni superiori a la Ex^{tia} sua, a quatro di octubrio proximè passato, fu conclusa in Roma una perpetua liga trà il Summo Pontefice, j Ser^{mi} Re de Hispania et Angelterra et la Sig^{ria} nostra; et za sono in campagna bellissimi exerciti del Pontefice, Hispano et nostro. El medesimo de proximo farà il Re de Angelterra. Le communità de Suizari, populi ferocissimi et vicini a Milano, sono usciti contra quel Ducato de Milano che è del Re de Franza. Siche meritamente essendo hormaj il nome francese odioso a tuti per la insolentia sua, et per la extrema ambitione de haver la monarchia del mondo, se pol judicar chel deba havere quel exito che merita una tale inordinata cupidità. Questa adunque è stata la causa necessaria de la dilatione nostra, laquale hora havemo voluto compensar cum mandare orator tanto piu honorato che è la persona tua de j primarij Senatori nostri; accioche ognuno conosce la grandezza de lo amore che portamo alla Ex^{tia} sua, il desiderio che habiamo de honorarla et il constantissimo proposito nostro de perseverare in perpetua unione et coniuctione cum quella facendo continuar per li nostri cittadini et subditi ne le dominij de la Ex^{tia} sua i commertij consueti, piu presto cum augumento che cum alcuna diminutione; j quali, come hanno havuto successo continuo per centenarà di anni, cussi la reputamo come cosa hereditaria transmessane de li maggiori nostri cum obli-

gatione de lassarla a j posteri cum la natural nostra fede et realta. Non dubitamo puncto, che da la summa bontà de la Ex^{tia} sua, non siamo per vederne ogni correspondentia et ogni amorevele demonstratione. Ben le diremo, cum ogni bona venia, che se siamo resentiti alquanto che la Ex^{tia} sua per instigatione de nostri inimici che in ogni parte del mondo cercano insidiarne, habbia demonstrato qualche suspensione de animo cum impedir il corso de li mercadanti, et il venir de li navilij nostri, che certamente cussi come ne la Ex^{ia} sua è summa bontà, cussi in questi nostri emuli (se la vora considerar cum la sapientia sua) la cognoscerà una summa tristitia, perche procurano alienarla de la Signoria nostra. Le operatione de la qual et de li soj ne la mercadantia li sonno notissime : che indeficetemente ogni anno continuano cum portareli oro, argento, rami, stagni, piombi, panni de lana et de seda, ogli, fructi, et brevemente, ogni cosa necessaria al paese suo, et trazeno al incontro spiciarie et robe de li subditi de la Sig^{ia} sua cum sua et loro grandissima utilità et parimente nostra. Et ogni fiata che se resta ne segue gran danno et perdeda, si dal canto de sua Signoria come da li nostri, perho che el tempo perduto non retorna piu.

Questi veramente nostri emuli, consideri la Ex^{tia} sua, da cinquanta anni in qua le facende che hanno facto, et de quantità et de qualità, che se sono venuti

uno anno sono stati tre anni poi ad retornar et qualche fiata nel porto de Alexandria, hanno facte operatione non da mercadanti et da huomini civili, ma da rotti corsari in prender mercadanti Mori sopra la marine de Alexandria et venderli a Rhodi per trenta over quaranta milia ducati. Quello habino facto ultimamente de j Mori magrabini che erano supra le sue nave, lo sà la Ex^{ia} sua : et nientedimeno el pare che questi nostri adversarij per le arte et fraude commeteno in danno et maleficio di sua Signoria et de nostri hanno piu carecie de li de quello si conviene, come sua Signoria benissimo pol intendere. La quale non volemo fastidir in commemorar altre triste loro operatione, perche siamo certissimi che facilmente la se redura tutto in memoria, et come prudentissimo signore cognoscerà li recordi di questi tali esser dolosi et pieni di inganni, et vora seguir la strada tolta per tuti j sui Ser^{mi} S. Soldani precessori. La quale, cum lo adiutorio di Dio, sera (come havemo dicto de sopra), piu presto cum accrescimento che altramente. Et diremo cum la nostra consueta ingenuità questa parola, che quella come sapientissima, non tantum per respecto nostro ne per amorevel officio, (che come iustissimo et amicissimo Principe lo die far), ma per sua utilità propria et beneficio die favorir le cose nostre, die veder de bon animo et accareciar tuti li nostri mercadanti, et darli materia che alegramente facino de le facende assai, perche

questo sera seminar el campo suo de uno seme precioso; et in questa sententia te diffunderaj quanto alla prudentia tua apparera, sempre mostrando dove parli de la utilità sua che medesimamente la sij nostra.

Tolse la Ex^{tia} sua qualche ombrazade alcuni homeni del signor Sophis che venero in questa nostra città, hora tre anni : et benche de questo se habiamo, largamente purgati cum la Ex^{ia} sua per nostre lettere, dechiarandoli che la venuta loro non fu ad alcuno malo effecto, ma solum per communicarne le occurrentie et successi del suo Signor, el quale demonstrava esser affectionato alla Signoria nostra ; et cussi da nuj in correspondentia, cum parole generale li fu risposto, come e costume de la Signoria nostra far, cum tutti li signori. Nientedemeno, per maior contento nostro, volemo che de nuovo faci ogni larga attestatione del bon animo nostro verso la Ex^{ia} sua, el quale già tanti et tanti anni, sempre cum la gratia di Dio, è stato uniforme, senza alcuna varietà, cum ogni syncera charita et benevolentia verso de lèj : et cussi et per esser sempre, ne de dar credulità de questo, ne deveмо haver molta faticha, havendo al continuo, nel dominio de la Ex^{ia} sua, nostri figlioli, fratelli et coiunctissime persone, et tanto oro et facultà quanto sua Sig^{ria} benissimo intende. Perho et per la ragione et per la experentia la se degnera haverne per quelli veri et optimi amici, che veramente siamo, deside-

rodissimi al continuo de la grandeza, prosperità et felicità de la Sig^{ria} sua, non altramente che de la propria nostra, et l'ha potuto chiaramente comprender sua Ex^{ia} per le cose de Portogallo, che non possendo nostri trazer pevere de li paese de quella, senon cum grandissimo danno respecto alli bassi pretii correno de quello de Portogallo, anchorche j christiani per la maior parte confluiscano in quel loco et che stamo sta invitati cum largissimi partiti ad far il medesimo anchor nuj; maj ne havemo voluto udir parola. Immo, havemo facta inhibitione strettissima alli nostri, ma seguir la stada usata nostra: siche la Ex^{ia} sua non ha ad dubitar che siamo inclinati ne al signor Sophis, ne ad signor del mundo, ma chel cuor nostro sij legato indossolubilmente cum quello de la Ex^{ia} sua, per durar talmente in perpetuum.

Non dubitamo che al zonzer tuo de li, le galie nostre de Alexandria haveranno cargato et facta la muda. Et, se per aventura, il che non, e da persuaderse per alcun modo le non fusseno anchora expedite, darja opera de farle expedire, quam primum, senza alcuno obstaculo over impedimento. El simile dicemo de le galie nostre de Baruto: che perho gia dienno esser expedite.

Ritrovandosi anchor j consoli et merchadanti nostri sequestrati al Cayro over in cime, cum ogni tuo studio et solitudine procureraj che j siano

liberati et licenciati, accio j vadano far li facti suj. Il che non dubitamo deverti esser facile, cognoscendo la Ex^{ia} del signor Soldan la syncerita nostra, et la continuata realtà cum la qual tuti li mercadanti de la natione nostra sempre hanno practicato et contractato nel paese suo.

Te habiamo consignata la copia de j capituli, che del 1507 forano qui conclusi trà la Signoria nostra et il Truciman Tangribardi, orator del signor Soldano: Et perche la intentione nostra è conforme a quella del dicto signor che tal capituli sijno osservati *ad unguem*, si come j forono jurati per il dicto Truciman suo, se dicemo et imponemo che se intendesti per j consoli aut mercadanti nostri, j capituli predicti aut alcuno de quelli non esser *ad plenum* osservati, come se conviene, procuri cum tuto il poter tuo et per ogni mezo expediente che sijno osservati et mantenuti confirmando quanto in essi capituli se contiene, si come non dubitamo esser la mente de sua Ex^{ia}.

Sel te sera querelato de li presenti che se mandano al signor Soldan per il rezimento nostro de Cypri che non sijno sta cussi electi, come sua Signoria havesse desiderato, excuseraj la cosa cum dire tu non ne saper cosa alcuna : ma che scriveraj in Cypri per satisfar de cætero Sua Ex^{ia}, come saj esser de nostra intention.

Altre fiate, habiamo facta instantia che, in caso

de fortuna et de nocte, el fusse permesso alle galie nostre de Alexandria lo entrar nel porto liberamente, et perche questo seria molto ad proposito nostro che si obtenisse, proesertim in questo caso solo de fortuna et de nocte, il che et honesto et justo, procureraj cum la consueta tua dexterità de impetrar questa cosa, facendo etiam levar molti impedimenti se fanno a dicte galie dapoi spirada la muda, et che le se possano levar quatro zorni da poj el spirar de la muda, come è ben honesto et conveniente, senza haver altro comandamento o licentia da alcuno.

La Dohanna dal galia, si come intenderai particolarmente da j nostri consoli è de grandissima importantia alla natione nostra; et perche alcuna fiata è innovata et alterata alcuna cosa in quella in grave preiudicio et danno de li mercadanti nostri, te commendamo che, tolta minuta informatione sopra tal materia, procuri cum tuto il tuo ingegno che niuna cosa di essa Dohanna sij alterata, ma sij observado quello se debe et è ben justo.

De tute le cose che obteniraj, te offorzeraj, cum il solito tuo studio, haver comandamenti in arabo et non longi, perche non sono i longi di tanta efficacia.

Tuto quello che te sera ricordato da li consoli nostri de Alexandria et Damasco per beneficio de la mercandatia de la natione nostra, seraj diligente et solcito in procurar sij impetrato et ottenuto, ha-

vendo sempre a cuor el comodo et utile de li mercadanti nostri, secundodie esser la precipua cura et pensier tuo.

Del star tuo in la presente legatione non te limitamo il tempo alcuno, essendo cer^{mi} che useraj ogni diligentia de expedirte quanto piu presto a te sera possibile, juxta la intentione nostra. Et interim che staraj al Cayro, farà expediar la galia sopradicta dove te apparera piu commodo per haverla prompta al tuo retorno.

Et perchel te potria accadar bisogno de danari, sij imposto, per auctorità de questo consiglio, alli consoli nostri de Alexandria et Damasco, che secundo da te seranno richiesti per j bisogni tuj, te provedino de danari.

Zonto à Corphu o in Candia over altrove in Levante, volemo che per el sicuro navicar tuo in Alexandria, come alli presenti tempi per ogni respecto se rechiede, tu toglj apresso di te in conserva una altra de quelle galie nostre de armada che a te parera esser piu ad proposito, cum laqual te conferiraj in Alexandria si, comme hebbe el quovi N. Ho Benedetto Sanudo. Et sianote concesse patente per tal effecto; et dapoi zonto in Alexandria licentieraj, accio la retorni in armada.

Et possi portar cum ti arzenti per valuta de ducati cinque cento a risego de i cotimi de Alexandria

et de Damasco, si come se suol far a risego de la Signoria nostra.

Datum in nostro Ducali palatio die ultima decembris. Indictione XV.M.D.XI.

ALB. THEBALD, secret.

Copia di una lettera del Sr Armiraglio di Alexandria mandata al Claris^{mo} Orator Veneto in galia, in loco di Bichieri. Traducta de arabesco in latino.

Sia data al savio et honorado, eccellente, colona dei fioli dil Baptesmo, gloria della sua generazione, adornado de la fede de Christo et christiani che semper el suo lume sia Domenigo Trivisan, ambassadar del Doze de Venitia.

Sia rengratiato el Creator Dio. El Servidor de Malech i Soldan cum la Dio gratia, Codibardi, luogotenente del Sr Soldan de Alexandria ha scripto queste lettere, che Dio il mantenga! a la honorada et apreciada persona del ambassador del Doze propinquo a dicto Doze, etc.

Le comparso il vice-consolo Alovise Mora et j

mercadanti de la nation Venetiana me ha facto intendere come la Tua Presentia e zonta a Bichieri et che se ha un pocho resentito, et che la intention Tua era de venir cum la Tua compagnia in Alexandria per la execution de la tua Legatione destinata a le Porte del S^r Soldan sancte. Tutte queste cosse me sono intrate ben ne la mente et perho venerai cum bon cuor et alegra faccia, cum tuta la Tua compagnia che sera ben visti, honoradi et apresiadi. Et siati ben venuti a lo nostro paese. Et sia confortato el tuo cuor et de la compagnia, perche la justitia del Signor Soldan e universale a ad ogni altri de salvo conducto. Etc.

Lettere, over como dicono Mori, commandamento (perche in questa Corte et tutte queste parte, le lettere del S^r Soldano si adimandano commandamento), mandate al Claris^{mo} Orator Veneto in Alexandria. Et primo.

El nome sancto, comandamento sancto, a ogni homo chel vede, a la presentia honorada del ambascador del Doze de Venitia (Dio mantenga la sua Celsitudine)! et de quelli che sono in la sua compagnia, i quali habino ad far fondamento secundo el tenor de questo comandamento, et cusi se habii ad

observare. In nome di Dio misericordioso. Comanda l'altissimo comandamento del Campson Gauri (el signor Soldan, Melech ì re Lasaraf spadacier, che Dio li cresce in alteza et sanctita, et che la sua parola per tuto ampliar si possi)! el qual scrive questo comandamento sancto a tuti quelli chel vederà de le presentie honorade et aprechiade l'ambassador del Doze de Venetia (che Dio possi exaltar il suo lume)! et de i soi subditi. Do aviso come ho recevuto una lettera del Signor altissimo, armiraglio de Alexandria et luogotenente del Sr Soldan ne la cita ben guardata de Alexandria, et laqual lettera e sta vista alle Nostre altissime Porte cum avixo del zonzer in Alexandria del soprascripto ambassador destinato a venir a le Nostre Porte sancte; et intexo questo, la Mia Signoria sancta ha comanda sia facta risposta a le lettere del armiraglio de Alexandria, che esso Sr Armiraglio daga licentia al prefato ambassador e a la sua compagnia che possi venir al servitio de le Nostre Porte sancte com amplo pecto et aliegro cuor, cum fede et salvo conducto de Dio et del propheta et nostro; et lo comanda al Sig^r Armiraglio de Alexandria che strectamente li sia ricomanda dicto ambassador et tuta la sua compagnia, et chel vegni al servitio de le Nostre Porte sancte cum buon cuor et cum el pecto aliegro et quieto et cum aliegri ochii. El qual ambassador ha el salvo conducto da Dio, dal Propheta et da nuoi, ut supra. Et cum

questo sia fortificado et ben fondado, et che Dio altissimo dagli gratia de ben et universale acordio. Data adi 26 de la luna del mese morescho Maharam anno di Mahumet 918.

Lettera del Signore Soldan qual manda al Serenissimo principe di Venetia per il Cl^{mo} ambassador.

In nome de Dio misericordiosio et miserator. Del servo de Dio et schiavo suo, el Soldan magnifico et re omnipotente Laseraf, el domino glorificato, docto et iusto, combatente, victorioso, favorizato, el Re di Re, spada del mondo et de la fede, Soldan di Mori et del Moresemo, resuscitator de iustitia nel mondo, Re di regni de Arabi et de Azemini et de Turchi, Alexandro in questo tempo, donador de le gratie, congregator de le parolle de la fede, Re di quelli che sentano sopra le sedie et che portano le corone, donator de li climati et terre, consumator de l'infideli, cativi et iniusti, justitia tra li adversanti, propulsator de novi tirani et infideli, servidor de dui templi nobili, guidador de la via de dui altari, umbra di Dio in terra, executor de le leze et comandamenti, Soldan de la terra, assecurator de l'universo, piu nobile Re

de questi tempi, largitor de justitia et de gratie, signor de tuti i Re et Soldani, compagno de color che ben credeno, Campson el Gauri, Dio faci el suo regno eterno et el suo Soldanato et daga victoria al suo exercito et fautori suoi, et faci el suo grado alto sopra el segno de Gimini et soprahabundi sopra le creature la sua justitia, la sua bontà et la sua gratia.

A la presentia del Doze honorado, potente et gagliardo, glorificato, laudato, grave et valenti, gloria de la leze christiana, adornamento de la generation che crede in la crose, Doze de Venetia et Dalmatia et Doze de li exempli de la fede del baptismo, amico de li Re et Soldani, el Signor reguli i soi governi et quello che e dessegolado de le sue condition et fatti chel sij continuado in le sue bone opinion et opere.

Mandamo questa scriptura a la presentia del Doze per significare el nostro bon voler et bona fede in lui dimostrando che siamo apti de receiver et operar et avisar che la sua scriptura mandata a le Nostre Porte nobile per man del suo ambassadore grave et honorato, Domenego Trivisan contien come ha mandato el suo ambassator sopra dicto, per esser davanti el Nostro conspecto nobile et che debi operare quelle cose che ne faci bon core. Tutto quello havemo exaudito parte a parte; e non e occulto a la presentia del Doze del manchamento pericoloso accaduto, et si non fosse quello che havemo tra noi et la presentia del Doze, de la bona union et bon acor-

do, el Nostro conspecto nobile non haveria mai perdonato. Et adesso semo contenti et havemo lassato el passato. Et molte volte, l'ambassador sopradicto è stato avanti il Nostro conspecto et ne ha supplicato et demandato che lassamo la nation Venetiana vender et comprar et tuor et dar et tornar tute le sue condition et facende et mercantie, secundo le sue uzanze, et chel sij facto justitia et gratia verso loro et ne ha facto bona ambasciata da la presentia del Doze simil a custuj merita esser mandato per ambassador perche e prudente, pien de intellecto et pratricha et boni costumi et bone riposte, el nostro conspecto nobile ha exaudito quello chel demandava : et havemo comandato scriver capitoli per Franchi Venetiani, et comandamenti nobili per tuto el nostro regno conservato che siano sotto sigurtà et felicità; et soprabundi la nostra justicia in loro, et sij operato bene in loro, et che li sij facto bona compagnia. Et etiam ne ha domandato che lassamo venir i peregrini a Zaffa per vesitation de Hyerusalem nobile, et havemo exaudito quello. Et l'havemo vestito lui et suo fiol et quelli che sono piu reputati de le sue brigate, de belle veste avanti el Nostro conspecto magnifico et havemo operato ben verso loro, et havemo comandato che torni el sopradicto et le sue brigate a la presentia del Doze, honorati et apresciati. Et la presentia del Doze debi receiver le nostre opere bone cum bono accepto, et cognoscer quello

che havemo perdonato per compiacerli. Et per la bona amicitia che havemo et sincerità et bone operation nostre, per questo feci la crida per Venetia et tuti li suoi lochi et avisarli di questo et che vengano galie de tuti i viazi et barze et nave per tute le nostre marine et spiaze che haverano ogni gratia.

Fo smentichato il giorno in la lettera, ma fo il primo Austo 1512.

TABLE ALPHABÉTIQUE

DES

NOMS DE PERSONNES ET DE LIEUX

A

- Abana, fleuve à Damas, 113.
Abdellatif, 54 n.
Abdoul Ghany de Naplouse (Le cheikh), 89 n.
Abiera (Le château), 112.
Abimasar, Albymasar (Abou Nasr), voy. Qansou Ghoury.
Abou Bekr (Bucabar), le Khalife, 40 n.
Abou Bekr el Eskafy, 88 n., 89 n.
Aboul Houl (Le sphinx), 54 n.
Abou Hour, couvent copte à Syriacos, XIV n.
Abou Nasr Djanboulath, voy. Melik el Achref Djanboulath.
Abou Nema Mohammed, chérif de la Mekke, 39 n.
Abouqir (Bechieri, Bichieri, Bouquers), 28, 169, 170, 177, 237, 249.
Abou Saadat Mohammed (Melik en Nassir), fils de Qaitbay, XXXV-XL, XLII, LXXIX.
Abou Sayd, surnom de Sultan Barqouq, XIII n.
Abou Sayd Qansou, XL.
Abraham, le patriarche, 39, 40, 86, 87 n., 101; — (Sépulcre d'), 88, 89 n.; — (Le mont), à Corfou, 158 n.
Absalon (Tombeau d'), 110.
Abusac (Le Soudan d'Égypte), Moawiah ibn Abi Sofian, 125.
Abyssinie (Le roi d'), XXII.
Abyssins (Couvent des), au Caire,